
2

از  سوی مقام  معظم  رهبری  صادر  شد
پیام تسلیت  در   پی  درگذشت 

حجت الاسلام    فقیه ایمانی
پایگاه اطلاع رســانی مقام معظم رهبری: حضرت  �

آیت االله خامنــه ای در پیامی درگذشــت عالم فرزانه 
حجت الاسلام و المســلمین آقــای حاج آقــا کمــال 
فقیه ایمانی را تســلیت گفتند. متن پیام مقام معظم 
رهبری به این شــرح اســت: درگذشــت عالم فرزانه 
جناب حجت الاسلام و المسلمین آقای حاج آقا کمال 
فقیه ایمانــی رضوان االله علیــه را به علمــای اعلام و 
جامعه روحانیت و عموم مردم عزیز اصفهان، به ویژه 
خانــدان مکرّم و فرزندان گرامــی و نیز به ارادتمندان 
بی شــمار آن روحانــی جلیل القــدر تســلیت عرض 
می کنم. ایشــان نمونه بارزی از مجاهدت فرهنگی و 
حضور مردمی و فعالیت اجتماعیِ علمای دینی را در 
آن شــهر جهاد و مقاومت در منظر همگان قرار داده 
و در طول ســالیان متمادی، خدمات ارزشــمندی در 
نشر معارف اســلامی در عرصه های بین المللی ارائه 
نمودنــد. از خداوند متعال رحمت و مغفرت برای آن 

عالم بزرگوار مسئلت می کنم.

جمعه شب   در  حسینیه  امام  خمینی  برگزار   شد
آخرین شب مراسم عزاداری 

حضرت اباعبداالله الحسین (ع)
مراسم  � پایگاه اطلاع رســانی مقام معظم رهبری: 

عــزاداری شــب شــهادت سیدالســاجدین حضرت 
امام علی بن الحســین علیه الســلام در حسینیه امام 
خمینی(ره) با حضور مقام معظم رهبری برگزار شد. 
در این مراســم حجت الاسلام والمســلمین عالی در 
ســخنانی، حفظ دینداری و در امــان ماندن از لغزش 
را در گرو عبودیت خدا دانست و افزود: بهترین دعای 
فردی، دعا برای عاقبت بخیری است و برای نیل به این 
توفیق، انسان باید در هر موقعیت، وظیفه دینی خود 
را به درستی تشخیص دهد و با تسلیم محض در برابر 
اوامــر الهی و بدون پیروی از امیال و هوی و هوس ها 
عمــل کند. آقای عالی با اشــاره به شــرایط منحط و 
پراختنــاق جامعــه پــس از واقعه کربــلا و در دوره 
حکومت امویان، گفت: در آن شرایط سخت، حضرت 
امام ســجاد علیه الســلام، بازپروری اخلاقی جامعه 
به وســیله دعاهای پُرمضمون، کادرســازی و تربیت 
یاران و شــاگردان و زنده نگه داشــتن پیام های کربلا و 
نهضت حضرت اباعبداالله علیه الســلام را در دســتور 
کار قرار دادند. همچنین در این مراسم، حجت الاسلام 

شحیطاط به مقتل خوانی و ذکر مصیبت پرداخت.

بیانیه  حزب  مجمع   ایثارگران  
درباره دولت  پیشنهادی  رئیسی

شــرق: حزب مجمــع ایثارگران بعــد از آنکه  �
ابراهیم رئیســی کابینه خود را به مجلس معرفی 
کــرد، بیانیه ای صــادر کــرد. در این بیانیــه آمده 
اســت: بعــد از اعــلام پیــروزی رئیس جمهوری 
جدیــد، افــرادی از دفتــر ایشــان بــا چهره های 
سیاســی سرشــناس مخالف و فعالان رسانه ای و 
مدنی تماس گرفتند و خواســتار اعلام نظراتشــان 
در زمینــه رونــد اداره کشــور شــدند. درحالی که 
اکثریــت مخالفان، این اقــدام را نوعی عوام فریبی 
و نمایش سیاســی تلقی می کردند، جمعی از این 
شخصیت ها و صاحب نظران به صورت خصوصی 
یا عمومی به طــرح نظرات خود اقــدام کردند تا 
اگر گوشــی برای شــنیدن هست، بشــنود و برای 
اصــلاح امور به کار بگیرد. متأســفانه باید بگوییم 
آن دلســوزی ها و خیرخواهی ها هیچ انعکاسی در 
معرفی کابینه جدید نداشــته است و آقای رئیسی 
دولتی را به مجلس پیشنهاد کرده که تناسبی با آن 
نظرخواهی ها نــدارد. همچنین در این بیانیه آمده 
اســت: عملکرد آقای رئیسی و دولت معرفی شده 
از ســوی ایشــان را نبایــد بــه حســاب شــخص 
رئیس جمهــوری گذاشــت زیرا با یکدست شــدن 
حکومت، کل نظام مسئول وضعیت جدیدی است 
که بر کشــور حاکم خواهد شــد.   اکنون ســه قوه 
حکومتی در یک راســتا قرار دارند و هر ســه نهاد 
هم پیشــاپیش تأیید رهبری را اخذ کرده اند. با این 
وصف دیگر برای حاکمیت امکان اینکه سیاســت 
دوگانه ســابق را ادامه دهد و دســتاوردهای نظام 
را به حســاب تدبیر بزرگان بگــذارد و ناکامی ها را 
صرفا از چشم دولت ناهمسو ببیند، فراهم نخواهد 
بود. اکنون همه همسو هســتند و باید پاسخ گوی 
مواضــع و عملکرد خود باشــند. مطابــق قانون 
اساســی همه ارکان نظام همواره باید پاسخ گوی 
مردم باشــند و با این همســویی ایجاد  شده، فرار از 
پاســخ گویی نیز توجیه ندارد. اگرچه بر این باوریم 
کــه در شــرایط حاکمیــت یکدســت و در غیاب 
مطبوعات و رســانه های آزاد به مثابه رکن چهارم 
دموکراسی، پاسخ گویی به تدریج و بیش از گذشته 
به محاق خواهد رفت. در پایان آمده: حزب مجمع 
ایثارگران، به ســهم خود امیدوار اســت که دولت 
آقای رئیسی در تحقق وعده های خود موفق شود 
زیرا خیر عملکرد هر دولتی به مردم خواهد رسید 
و مــا اصرار نداریم که کارهای درســت و بزرگ به 
نفع ملت حتما به وسیله همفکران ما انجام شود. 
در عین حال نمی توانیم ناامیدی و نگرانی خود را از 
عملکرد حاکمیت یکدســت و دولت آقای رئیسی 
با توجه به مواضع و عملکرد گذشــته این جریان 
از جملــه بــه خاطر ترکیــب ضعیــف و ناکارآمد 
کابینه پیشنهادی پنهان کنیم. خداوند مفاسد امور 

مسلمین را اصلاح کند.

 آیا طالبان متحول شده اند؟
 یکی از ســؤالات اصلی که ذهــن همه را به خود 
مشــغول کرده، این اســت که آیا ماهیــت طالبان در 
۲۰ سال گذشــته تغییر یافته است؟ من در این نوشته 
چارچوب اصلی برای پاســخ به این پرســش را طرح 
می کنم و امیدوارم در روز های آینده تفصیل دقیق تری 
از این چارچوب را به دســت دهم. برای پاســخ به این 
پرسش پیش از هر چیز باید ذهن خود را از بند گذشته 
رها ســازیم و گمان نکنیم که یک نیروی سیاسی بعد 
از دو دهــه حضور در صحنه پررقابت و پر کشــمکش 
افغانســتان، همچنان همان نیروی ســابق اســت و 
تغییری در آن روی نداده است. اینکه یک تصویر ثابت 
را برگزینیم و تغییرات در صحنه و نیروهای سیاســی-
اجتماعی را نادیده بگیریم، خود را زندانی کلیشه های 
ذهنــی کرده ایم. با ایــن رویکرد و بر پایه نشــانه های 
تا کنون آشکار شــده فرضیــه تحول و تغییــر طالبان، 
دیدگاهی پذیرفتنی و قابل اعتناست. سرعت برق آسای 
پیروزی آنان، ملایمت و رواداری نســبی (نسبت به ۲۰ 
ســال پیش) در برخورد با مردم، قوای نظامی و سران 
جهادی، مهارت دیپلماتیک و به کارگیری رســانه ها و 
حضور در در پلتفرم های مختلف اینترنتی، مصاحبه ها 
و اطلاعیه های صادره همگی بیانگر تحول در شــکل 
و شــیوه تعامل آنها در مرحله پیروزی اســت؛ اما اگر 
قصد بررســی عمیق تر این تحولات را داشته باشیم و 
صرفا بــه گفتار و کنش اولیه آنها بســنده نکنیم، باید 
تغییر را در سه سطح بررســی کرد: ۱- تحول در توان 
و قــدرت مبارزاتی طالبــان ۲- تحول آنان در شــیوه 
مذاکره و دیپلماســی ۳- تحــول در اعتقادات و نظام 
ارزش های بنیادی طالبان. با تکیه بر شواهد و قرائن و 
روند پیروزی سریع آنها در دو ماه گذشته می توان گفت 
که طالبان از نظر مهارت و توانایی ســازمانی در میدان 
تحول جــدی یافته و از توان و پیچیدگی بیشــتری در 
میدان داری برخوردار شده است. برای نمونه می توان 
به شیوه اقدامات آنها در انجام عملیات میدانی اشاره 
کــرد که دو جنبه مهارت عملــی و هزینه کمتر در آن 
برجسته  است. در حوزه دیپلماســی و توان گفت وگو 
تحولات شکلی را در شیوه میانداری و نحوه کنش آنها 
شاهدیم. آخرین مصاحبه سخنگوی طالبان و نماینده 
آنــان در دوحــه مبین آن اســت که در بیــان مواضع 
خویش با احتیاط کامل ســخن گفته اســت. زبانی که 
طالبان با آن سخن می گوید، همراهی نسبی با شیعیان 
و اعــلام آزادی مذاهب در انجام امــور دینی خود و... 
علائم اولیه این تغییرات اســت. در حالی که طالبان در 
دوره گذشته حضور خود را با کنار زدن و سرکوب همه 
نیروها و شخصیت های سیاسی-اجتماعی تثبیت کرد؛ 
امــا در این نوبت، مذاکره با نیروهای سیاســی و پرهیز 
از ســرکوب سخت و خشن نیروهای سیاسی نشانه آن 
اســت که طالبان قصد ندارد صرفا با تکیه بر ابزارهای 
ســخت، حکومت را آغاز کند. ممکن اســت گروهی 
این نوع رفتارها را خدعه پیش از ســلطه بدانند؛ ولی 
نمی توان این تغییر شــیوه ارتباطات آنان را با جامعه 
انکار کرد؛ اما شــاید مهم ترین نکتــه تحول در اصول 
اعتقــادی و بــاوری آنهاســت که نگرانی بســیاری از 
تحلیلگران در این قسمت است زیرا منشأ نگرانی درباره 
ســرکوب زنان و محدودیت آزادی مدنــی و اقدامات 
ارتجاعی بــرای نادیده گرفتن تحولات اجتماعی از این 
ناحیه است. در کنار زبان نسبتا ملایم و خویشتن داری 
که در بیان مواضع (نســبت به ۲۰ سال پیش) از خود 
نشــان می دهند، همواره به رعایت «شریعت اسلام» 
به عنــوان اصلی تریــن شــاخص ممیزه خود اشــاره 
می کنند. آنچه از این واژه کلی (شــریعت) برداشــت 
می شــود، هرچند وفاداری آنها بــه اصلی ترین تعهد 
عقیدتی و هویت آنهاســت؛ اما ارجاع آنان به واژه ای 
است که تفسیر و تأویل آن همواره به دست خودشان 
(شــورای علمای طالبان) بوده و هر زمان به اقتضای 
شــرایط می تواند تغییر یابد! از سوی دیگر، انعطاف در 
اعتقادات و رواداری آنها نسبت به واقعیات داخلی و 
خارجی که اصلی ترین شاخص داوری مردم افغانستان 
و جهانیان نسبت به آنهاست، هنوز معمای اصلی این 
معادله اســت! عنصری که وجود آن می تواند ضامن 
ثبات، صلح و تشــکیل یک دولت فراگیر در افغانستان 
باشــد. بســیاری از صاحب نظران معتقدنــد که نباید 
امیدی به تحول در اعتقادات و باورهای طالبان داشت 
و با توجه به گذشــته و تاریخ طالبان در افغانســتان و 
سلطه بلامنازع نظامی آنان، انتظاری به جز حاکمیت 
دوباره اعتقادات ســنتی آنان پس از شرایط جابه جایی 
موقت و اختتام دوران انتقال که یک خدعه کوتاه مدت 
اســت، نباید داشــت. این گروه معتقدند بایــد از ابتدا 
در قبال این گروه ایســتاد و بــه مهار مقتدرانه و حذف 
آن همــت گماشــت. در این بین بعضــی از تحلیگران 
کــه طالبان را جزئــی از واقعیت تاریخی، سیاســی و 
اجتماعی افغانســتان می دانند، با تکیــه بر تجربه ۲۰ 
سال گذشته، مواجهه نظامی و حذف طالبان از صحنه 
سیاسی را نه تنها ناممکن و مردود؛ بلکه عاملی جهت 
تقویــت و ثبات آنها می دانند و معتقدند که باید با این 
واقعیــت در صحنه عمل و تعامل مســئولانه روبه رو 
شــد. این دیدگاه، هرچند طرفداران زیــادی ندارد؛ اما 
به تدریج توانسته است با تکیه بر شواهد و تحلیل های 
خود تغییر محدود اما پایــدار در طالبان را با تغییرات 
عظیم اما ناپایدار دو دهه گذشته مقایسه و توجیه کند. 
این گروه با تکیه بر تغییرات محدودی که در ســاختار 
اعتقادی و سازمان تشکیلاتی طالبان در دو دهه گذشته 
به وجود آمده اســت، با احتیاط اما خوش بین هستند. 
این گروه معتقدند اگر از یک ســو طالبان وفای به عهد 
کرده و دولت فراگیر از همه قومیت ها تشــکیل دهد و 
از ســوی دیگر مردم افغانستان، به ویژه جوانانی که در 

دو دهه گذشته آموزش دیده اند، در صحنه بمانند...
ادامه در صفحه ۴

سیاست

خبر ادامه از صفحه اول

سال هجدهم    شماره 4076 یکشنبه   31 مرداد 1400

شرق: بررســی صلاحیت وزرای پیشنهادی دولت سیزدهم 
دیروز شــنبه ۳۰ مرداد در مجلس شــورای اســلامی آغاز 
شــد. کابینه ای مردانه و کم تجربه که در هفته گذشته بارها 
مورد نقد قرار گرفته و بســیاری معتقدند این کابینه توانایی 
مقابله با مشــکلات فعلی کشــور را نخواهد داشت. حال 
بایــد دید مجلس چه نظــری درباره این ترکیــب دارد و آیا 
همــه وزرا مورد تأیید بهارســتان خواهند بود یا تعدادی در 
نهایت جایگزین خواهند شــد. یکــی از مهم ترین نقدها به 
ترکیب کابینه جای خالــی زنان بود که تاکنون حتی در بین 
معاونان رئیس جمهور هم جایی نداشــته اند و این ترکیب 
مردانه نگرانی از نادیده گرفتن ســهم زنان در مدیریت کلان 
کشور را پررنگ کرده است. عدم معرفی وزرایی از اهل سنت 
یا جناح های سیاســی مختلف و چینش کابینه از دوســتان 
و نزدیکان رئیســی و یک جناح خاص هم از انتقادت مهم 
دیروز بود. در ابتدای جلســه دیروز ســیدابراهیم رئیســی، 
رئیس جمهور، در دفاع از کابینه ســخنرانی کرد و بعد از آن 
نمایندگان موافق و مخالف کابینه پیشنهادی به بیان نظرات 

خود پرداختند.
 جای خالی زنان در کابینه

جلال محمودزاده، نماینده مهاباد، در مخالفت با کابینه 
رئیســی در سخنانی گفت: ما در حال حاضر در تحریم شدید 
اقتصادی قرار داریم و کشــور ما به دلیل نپیوســتن به گروه 
ویژه اقدام مالی (FATF) در لیست سیاه کشورهای صنعتی 
مانند فرانســه، آلمــان، ایتالیا، کانادا، ژاپــن، بریتانیا و... قرار 
دارد. او تصریح کرد: جناب آقای رئیســی یکی از اشکالاتی 
که به کابینه جناب عالی وارد اســت، این است که با این تیم 
اقتصادی که فقط از دوســتان نزدیک خود انتخاب کرده اید، 
نمی توانید به جنگ این مشــکلات اقتصادی بروید. او افزود 
اگر به لیست کابینه نگاه کنید، خالی از جناح های سیاسی و 
اهل سنت است. در اصل دولت سیزدهم در چینش کابینه 
خود میلیون ها نفر از اهل ســنت را نادیده گرفته اســت، آیا 
در میان جامعه عظیم اهل ســنت و نخبــگان آنها اعم از 
کرد، بلوچ و عرب آیا فردی وجود نداشــت که به عنوان وزیر 
معرفی شــود و در کابینه حضور داشته باشد؟ محمودزاده 
در بخش دیگر از نطق خود در مخالفت با کابینه پیشنهادی 
به حضور نداشــتن زنان در کابینه اشاره کرد و بیان کرد: زنان 
نیمی از جامعه هستند؛ اما هیچ زنی در کابینه حضور ندارد 
و این سؤال در نتیجه مطرح است که چرا ۵۰ درصد زنان در 
کابینه سیزدهم جا ندارند. در ابتدای انتخابتان اعلام کردید 
سامانه نظرســنجی برای انتخاب مدیران توانمند راه اندازی 
می شود؛ اما این اقدام در زمانی مثبت بود که به نتایج آن نیز 
عمل می شد. آیا در سامانه مذکور از جناح های دیگر فردی 

وجود نداشت که به عنوان وزیر معرفی شود؟
  کابینه مجموعه ای  از   برنامه های  مجزا  و  متفرق  است

محمدحســین حســین زاده بحرینی، نماینده مشهد در 
مخالفت با کلیات برنامه پیشــنهادی دولت سیزدهم بیان 
کرد: آنچه از هفته گذشــته در مجلس شــورای اســلامی 
با حضور وزرای پیشــنهادی مــورد گفت وگو قــرار گرفته، 
مجموعه ای از برنامه های مجزا و متفرق است که هر کدام 
از وزرا ارائه کردند. بســیاری از این برنامه ها تخصصی بوده 
و خوب اســت؛ اما هنوز ترکیب این برنامه ها بررسی نشده 
است. حسین زاده بحرینی در ادامه اظهار کرد: آنچه از دولت 
توقع داشــتیم، یک برنامه جامع و منسجم بود که هر یک از 
وزرا اجرای بخشــی از آن را بر عهده بگیرد. ما امروز مسائل 
مهمی در کشــور داریم کــه فراوزارتخانه ای اســت؛ اما در 
برنامه وزرای پیشــنهادی نیز دیده نشــده است؛ چرا که به 

حوزه کاری وزرا بازنمی گردد؛ اما از مسائل روز کشور است.
 برنامه   کابینه   کمّی   نیست

حســن نوروزی، دیگر نماینده مجلــس در مخالفت با 
کلیات برنامه های وزرای پیشنهادی دولت، گفت: برنامه های 
ارائه شــده اغلب وزرا کیفی و توصیفی بــود و بنده برنامه 
آنان را به صورت کمّی ندیدم. او بیان کرد: از ســوی دیگر در 
انتخاب وزرای کابینه به ســابقه ایثارگری، جانبازی و حضور 

آنان در جبهه آن طور که باید و شاید توجه نشده است.
 جای   خالی   اهل   سنت   در   کابینه

همچنیــن ملــک فاضلی دیگــر نماینــده مجلس در 
ســخنان خود و در مخالفــت با کلیات برنامه پیشــنهادی 
دولت گفــت: وزرایی که آقای رئیســی معرفی کردند، باید 
میراثــی را که به ارث گذاشــته شــده، حل کننــد. وقتی به 
اســتان های محروم نگاه می کنید و بــه آنچه در جامعه به 
طور کامل گویاســت، نگاه به مشارکت در بعضی مواقع در 
این اســتان (سیستان و بلوچســتان) و نهایتا آنچه برخوردار 
است، نشان دهنده محرومیت است. در کابینه آقای رئیسی 
از اســتانی که ۱۱ درصد جمعیت کشــور را دارد و نیروهای 
توانمنــدی هم دارد، ما اثــری را نمی بینیــم. او ادامه داد: 
جامعــه اهل ســنت همیشــه ولایت مداری را ســرلوحه 
داشــته اند و حداقــل انتظار داریم که در ســطوح بعدی و 
رده های دیگر از این جامعه استفاده کنند. فاضلی در ادامه 
اظهار کرد: مشکلات جامعه را که نگاه کنیم، اولین مشکل 
کرونا اســت، بیماری کرونا فقط مربوط به وزارت بهداشت 
نیســت. اگر درباره کرونا مشــکل داریم و باید بدانیم که در 
چه شرایطی هستند، باید کل کابینه در خدمت کرونا باشند. 
رهبری دســتور صادر کردند و باید بدانیم که واکسیناسیون 
اولیت اول، اول و اول کشور است، در فوریت انجام شود. او 
افزود: نجات ارز کشور باید در اولویت باشد، امروز ارز کشور 
کجاست؟ گرانی کجاســت؟ تمام این موارد مشکل خاص 
جامعه ماست و راه حل این مشکل بالارفتن ارزش پول ملی 

کشور است.
  نمی شود  شعار  شایسته سالاری  داد؛ اما   زنان   را   ندید

معین الدین ســعیدی نیز در مخالفت بــا کلیات برنامه 
پیشنهادی دولت گفت: آنچه تأسف بار است، استفاده نکردن 
شــعار  نمی شــود  اســت.  زنــان  بی بدیــل  ظرفیــت  از 
شایسته ســالاری داد؛ اما ظرفیت زنان را نادیده گرفت. رهبر 
معظم انقلاب در حکمی یکی از فرزندان ولایی و اهل سنت 
را به عنــوان فرمانده نیروی دریایی ارتش منصوب کردند، از 
دولت آقای رئیسی انتظار داشتیم به ظرفیت جوانان انقلابی 

اهل سنت توجه شود.

  ۴۰  سال  است  در  حق  بعضی  از   کارگران   ظلم   شده   است
بابایی کارنامی نیز در مخالفت با کلیات برنامه پیشنهادی 
دولت گفت: جناب رئیســی من یک کارگر روستازاده هستم، 
مخالفت من بــا برنامه های حضرت عالــی از باب اینکه ما 
مخالف برنامه های شما هستیم، نیست. ما در دوره انتخابات 
ارادت خودمان را به شــما و تفکر جناب عالی اثبات کردیم؛ 
اما از وضعیت حال امروز مردم ایران، مردمی که تورم بالای 
۴۵ درصدی را تحمل می کنند، نگران هســتیم. این نماینده 
مجلس شورای اسلامی تأکید کرد: صندوق های بازنشستگی 
تبدیــل به حیاط خلوت بعضی ها شــده اســت، بعضی از 
مدیــران ۵۰ میلیــون حقوق می گیرند. ما به شــما ایمان و 
ارادت داریم؛ اما باید محکم در مقابل ظلم ۴۰ ســاله ای که 

در حق بعضی از کارگران شده است، بایستید.
 نیازمند  برنامه  فوری  برای  کنترل کرونا  هستیم

اما سید کریم حسینی، نماینده اهواز، در موافقت با کلیات 
کابینه پیشــنهادی سید ابراهیم رئیســی، در سخنانی گفت: 
ایران در شــرایط حساسی به ســر می برد و ما نیاز داریم که 
به سوی ثبات اقتصادی و رفع مشکلات اقتصادی و تقویت 
فضای کســب و کار، بسط عدالت در جامعه و مبارزه با فساد 
حرکت کنیــم. اقدام و عمل در موارد فوق و اســتمرار آنها 
اهمیــت فراوانی دارد. او ادامه داد: امروز به برنامه فوری و 
آنی برای دو مطلب نیاز است؛ یک کنترل کرونا و دوم تثبیت 

قیمت ها.
 معیشت   در   برنامه   کابینه   دیده    می شود

ســیدمحمد مولــوی دیگــر نماینــده موافــق کلیات 
برنامه های پیشــنهادی دولــت گفت: با مطالعــه کارنامه 
وزرای پیشنهادی به این نتیجه می رسیم که آقای رئیسی در 
برنامه اعلامی در کابینه دو رویکرد اساســی را دنبال کردند. 
همــکار مخالف گفتند در برنامــه ورود نکردند و در بخش 
فسادستیزی ورود نکردند؛ اما می گویم دو حوزه اساسی که 
دنبال می کنند، معیشــت مردم اســت که در اکثر برنامه ها 
دیده می شــد و بعدی تقویت ســرمایه و اعتماد اجتماعی 
است، چیزی که  آقای رئیسی دنبال می کند، بازگشت سرمایه 

اجتماعی است.
  مشکلات کشور   زیاد   و   فرصت خدمت   بسیار   کوتاه   است
عبداالله ایزدپناه در موافقت با کلیات برنامه دولت گفت: 
امروز در این شرایط سخت و دشوار باید آحاد ملت، نخبگان 
جامعه و مجلس انقلابی همدل و همراه با دولت مردمی 
در جهت رفع مشــکلات اساسی کشور و تحقق شعار ایران 
قوی گام بردارند. مشــکلات کشــور زیاد و فرصت خدمت 
بسیار کوتاه اســت و ما امروز این فرصت را در اختیار داریم 
تا با کمک به برنامه های دولت، از رنج ها و مشــکلات مردم 

بکاهیم.
 حلقه   بسته   مدیریت   شکسته   شود

علیرضا سلیمی در صحن علنی مجلس در موافقت با 

کلیات برنامه پیشــنهادی دولت،  اظهار کرد: همه دوستان 
می دانند که ما متأثر از حلقه بسته در مدیریت کشور بودیم 
که این حلقه بسته باید شکسته شود. در حوزه جوان گرایی 
واهمه ای بود که خوشبختانه کابینه آقای رئیسی جوان تر از 

دولت قبلی است.
اخطار   قانون   اساسی   در   جلسه   نوبت   عصر

ادامه جلســه علنی مجلس به ریاســت قالیباف برای 
بررســی کابینه رئیسی روز گذشته رأس ســاعت ۱۴:۶ و با 
حضور ۲۰۲ نفر از نمایندگان آغاز شــد که جلســه موفقی 
برای رئیسی نبود و فضا در مخالفت با رئیسی گذشت. گزینه 
او برای وزارت آموزش و پرورش با مخالفت کامل کمیسیون 
آموزش روبه رو شد و دو نماینده مجلس هم اخطار قانون 
اساسی دادند. جلال محمودزاده، نماینده مهاباد که متهم 
به ســیاه نمایی شــده بود، با اســتناد به ماده ۷۵ آیین نامه 
داخلی مجلس عنوان کرد: بنده نسبت به اظهارات یکی از 
همکاران که مرا در جریان مخالفتم با کابینه و برنامه های 
حجت الاسلام و المســلمین رئیسی به ســیاه نمایی متهم 
کــرد، تذکر دارم. نماینده مردم مهاباد در مجلس شــورای 
اســلامی با بیان اینکه نیازی به سیاه نمایی در این وضعیت 
تأسف بار معیشتی نیست، گفت: همه مردم این وضعیت را 
مشاهده می کنند. او یادآور شد: نمایندگان در بیان اظهارنظر 
آزاد هستند، شــما نیز می توانید به عنوان موافق یا مخالف 
اظهارنظر کنیــد و حق این را ندارید که کســی را متهم به 
ســیاه نمایی کنید. من در مخالفت با کابینه دکتر رئیســی 
عنوان کردم که وضعیت اقتصادی کشــور خوب نیست و 
تورم، بــی کاری، آمار کودکان کار، اختلاف شــدید طبقاتی 
و قبرخوابــی حاصل اقتصاد دولت های گذشــته اســت. 
محمودزاده اضافه کرد: البته ممکن است همکاری که من 
را خطاب قرار داده، به این دلیل از بیانات من ابراز ناراحتی 
می کند که وی ســال ها به عنوان معــاون رئیس جمهور در 
دولت هــای نهم و دهم مشــغول به کار بوده و این فشــار 
اقتصادی ناشــی از عملکــرد اقتصــادی دولت های قبل 
بوده اســت. این نماینده مردم در مجلس یازدهم تصریح 
کرد: اگر کســی برخلاف عقیده ما اظهارنظــر کند، نباید او 
را به ســیاه نمایی متهم کنیم. مجلس شــورای اســلامی 
محل بیان نظرات مختلف اســت. با وجــود اینکه موافق 
تعدادی از وزرای پیشــنهادی هستم، اما از وظایف قانونی 
خود کوتاه نخواهیم آمــد و واقعیت های جامعه را عنوان 
می کنیم. محمدتقی نقدعلی، نماینده خمینی شــهر نیز در 
اخطار قانون اساسی با استناد به ماده ۱۰۹ آیین نامه داخلی 
مجلس و بند نهم اصل ســوم قانون اساســی گفت: طبق 
این مواد نمایندگان باید از کلیات برنامه های رئیس جمهور 
دفاع یا ایرادهای خود را مطرح کنند، اما متأســفانه برخی 
از همــکاران به جای طرح موضوعــات خود در موافقت یا 
مخالفت کلیــات برنامه، بحث های منطقــه ای را مطرح 

کردنــد که رئیس مجلــس دو مرتبه باید ایــن موضوع را 
تذکر می داد. وی افزود: کشــور ایران هم خوزســتان است، 
هم آذربایجان و هم لرســتان و مشکلات هم تقریبا یکسان 
اســت. معضل آب در خوزســتان وجود دارد و این امر به 
معنای مبرا بودن اصفهان از این موضوع نیســت. نقدعلی 
تصریح کرد: همگی قســم یاد کرده ایم بنابراین چرا زمانی 
که باید از کلیات برنامه دولت دفاع یا با آن مخالفت کنیم، 
اقدام به رفتارهای پوپولیســتی می شــود که انگار در حال 
نهادینه شدن است؟ مشکلات گســترده است و بسیاری از 
استان ها نیازمند اســتاندار ویژه هستند، اما این موضوع بنا 
نمی شود که زمان صحبت درباره برنامه های رئیس جمهور 
به حاشــیه برویــم. چنین مــواردی آفت به همــراه دارد. 
نماینده مردم خمینی شــهر در مجلــس گفت: از صبح در 
حاشیه از خوزستان صحبت شــد، در حالی که مردم حوزه 
انتخابیــه بنده الان این طور تصور می کنند که مســائل آنها 
مدنظر قرار ندارد، در صورتی که این وظیفه هیئت رئیسه بود 
که وقتی نماینده ای به حاشــیه می رود، تذکر دریافت کند. 
دکتر محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شــورای اسلامی، 
در پاســخ به اخطار قانون اساسی نقدعلی گفت: در حین 
طرح صحبت هــای نمایندگان به این موضــوع تذکر داده 
شــد. محمدرضا احمدی نیز در تذکر و اخطاری با اســتناد 
به مــاده ۳ آیین نامــه داخلی مجلس و اصــل ۶۷ قانون 
اساســی خطاب به رئیس جمهور، هیئت رئیسه مجلس و 
وزرای پیشنهادی گفت: استحضار دارید که دولت انقلابی 
و حزب اللهی و مجلــس انقلابی، امیدی را در مردم ایجاد 
کرد. بر این اســاس مســئولانی که در آینده مدیریت کشور 
را بــر عهده خواهند گرفت توجه داشــته باشــند که دیگر 
زمان آزمون و خطا گذشــته است. مسئولان کسانی را برای 
مدیریت کلان کشور و مدیران میانی استان ها انتخاب کنند 
که با در نظر گرفتن خدا، شــهدا و اهل بیت (ع) برای مردم 
خدمــت کنند و انقلابی، دلســوز، جهادی، دارای ســوابق 
روشن و فسادستیز باشــند و بتوانند شعارهای داده شده را 
اجرائی کنند تا مردم شاهد تحقق وعده ها و رفاه بیشتر خود 
در کشور باشــند. قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، 
در پاسخ به تذکر این نماینده گفت: کمیسیون بهداشت این 

موضوع را پیگیری خواهد کرد.
مخالفت  با  باغگلی

رضا حاجی پــور در جریان بررســی صلاحیت وزرای 
پیشــنهادی دولت ســیزدهم، گزارش کمیسیون آموزش 
و تحقیقــات مجلس درباره برنامه های حســین باغگلی، 
وزیــر پیشــنهادی آموزش و پــرورش دولت ســیزدهم را 
قرائــت کرد. او گفت: «جناب آقای حســین باغگلی، وزیر 
پیشــنهادی وزارت آموزش و پرورش، مدرک دکترای خود 
را در رشــته علوم تربیتی از دانشگاه فردوسی مشهد اخذ 
کرده اند. اگر چه تحصیلات دانشــگاهی ایشــان مرتبط با 
وزارت آموزش و پرورش است، ولی به دلیل فقدان سوابق 
اجرائــی و مدیریتی در آموزش و پرورش رســمی کشــور 
و عدم ارتباط اســتخدامی و کاری با آن و عدم آشــنایی، 
توانایــی و تخصص لازم را در مدیریــت و راهبری وزارت 
آموزش و پرورش دارا نیســت. در سوابق ایشان تدریس در 
مقاطع مختلف تحصیلی آموزش و پــرورش وجود ندارد 
و فقط ســه ســال مدیر عامل بنیاد فرهنگــی رضوی در 
مشهد مقدس بوده اند. دستاوردهای تحقیقاتی و اجرای 
طرح های پژوهشی که ایشان در برنامه ارائه شده خود به 
مجلس ذکر کرده است، محدود به بنیاد فرهنگی رضوی 
و مدارس امام رضاســت؛ در حالی که این مدارس خاص 
بوده و بــه صورت هیئت امنایی اداره شــده و با توجه به 
حمایــت و نگاه ویــژه به این مــدارس، نمی توانند نمونه 
جامعی برای پیاده سازی الگوهای تعلیم و تربیت در کل 
کشور باشند. انتظار می رفت برنامه وزیر پیشنهادی مفصل، 
دقیق و جامع باشد، اما متأسفانه آنچه به عنوان برنامه به 
مجلس ارائه شد، بسیار مختصر و بدون ورود به جزئیات 
اســت». او در ادامه درباره نقاط ضعــف برنامه باغگلی 
به مواردی همچون: «عدم ســنجش پذیری و قابل رصد 
نبودن برنامه های اجرائی ارائه شــده، عدم آشنایی با نظام 
بودجه ریزی آموزش و پرورش و عــدم ارائه برنامه خاص 
برای مدیریت و هدایت اســتفاده از بستر فضای مجازی» 
اشــاره کرد و گفت: «بخش مهمی از مواردی که ایشان از 
آنها به عنوان برنامه یاد کرده، در واقع برنامه نیستند، بلکه 
اهداف تعیین شده در سند تحول بنیادین آموزش و پرورش 
هستند که ایشان با همان ادبیات یا اندکی تغییر آنها را ذکر 
کرده اند. ایشان سابقه معلمی و تدریس در مدارس دولتی 
را ندارند. حتی در دانشــگاه فردوســی مشــهد نیز عضو 
هیئت علمی آموزشی نبوده و عضو پژوهشی پژوهشکده 
مطالعات اسلامی در علوم انسانی آن دانشگاه محسوب 
می شوند. به عبارتی ایشان از میان جامعه بزرگ معلمان 
نبــوده و صرفــا به عنــوان مدیر عامل در بنیــاد فرهنگی 
رضوی و مدارس ذیل آن اشــتغال داشته اند. تغییر مکرر 
دیدگاه های ایشان در روزهای اخیر درخصوص محورهای 
برنامه ها و اهــداف نیز نگرانی زیــادی در بین نمایندگان 
در کمیسیون و جلســات ایجاد کرده است که فقدان یک 
منظومه فکــری و اجرائی را تداعی می کنــد. با توجه به 
اهمیت وزارت آموزش و پرورش و مســائل و چالش های 
اساسی که بعضا نیاز به اقدام فوری دارند، در برنامه آقای 
باغگلی، پیشــنهادهای مناسبی برای حل این چالش های 
اساسی دیده نشــد. هر چند تحصیلات دانشگاهی ایشان 
با وزارت آموزش و پرورش مرتبط بود و شــناخت فلســفه 
تعلیم و تربیت از اندوخته های لازم برای معلمی اســت، 
اما ایشان تجربه و شناخت کافی از وزارت آموزش و پرورش 
نداشته و توان اجرائی لازم را ندارند. بنابر این ضمن احترام 
به شخصیت و سوابق علمی آقای دکتر باغگلی و احترام 
بــه رئیس جمهور محترم جناب آقای دکتر رئیســی برای 
معرفی ایشــان، با توجه به برنامه های ارائه شده و سوابق 
وزیر پیشــنهادی، در مجموع کمیسیون با پیشنهاد تصدی 
ایشان برای پســت وزارت آموزش و پرورش موافقت نکرد 
و ایشــان را فاقــد صلاحیــت لازم برای مدیریــت در این 

وزارتخانه مهم می داند».

جلسه بررسی صلاحیت وزرای پیشنهادی دولت در مجلس برگزار شد

  مجلس همراه یا مقابل دولت؟

رئیس جمهور صبح روز گذشــته در جلسه بررسی 
صلاحیــت وزرای پیشــنهادی در صحن علنی مجلس 
با اشــاره به برنامه های کلان دولت گفت: «برنامه های 
دولت بر اســاس چرخش از بوروکراســی فســادانگیز 
به ســوی جلب مشــارکت همگانی، تغییــر رویکرد از 
اقدامات صرفا مقابله ای درباره فســاد به پیشــگیری از 
فساد، چرخش از رویکرد تفکیکی برنامه های فرهنگی، 
سیاسی و اجتماعی به سوی برنامه های تلفیقی است». 
به گزارش ایسنا، ابراهیم رئیسی ادامه داد: «دولت برنامه 
آنی، فوری و کوتاه مدت بر اساس مشکلات مردم دارد و 
برنامه میان مــدت و بلندمدتی هم دارد. اولویت اول ما 
مهار کرونا و ارتقای وضعیت بهداشتی در کشور است. 
تسریع در واکسیناسیون عمومی، ارتقای سطح درمان و 
رعایت پروتکل ها از اولویت های دولت اســت. اولویت 
بعدی دولت ایجاد ثبات اقتصادی، بهبود شاخص های 
کلان و تقویت معیشــت مــردم و تقویت کســب و کار 
است». او درباره انتخاب وزرای پیشنهادی گفت: «ابتدا 
فراخوانی در سایت انجام دادیم. افراد بسیاری معرفی 
شــدند. احزاب، گروه ها و دلســوزان چهره های بسیاری 
معرفی کردند. این مشارکت مردم در معرفی نیروهای 
کارآمد بسیار مفید بوده است. به غیر از دو وزیر محترمی 
که اواخر مشــخص شــد، بقیه ده ها بار در این ســایت 
پیشنهاد شدند. این اسامی به ۹ کارگروه معرفی شدند. 
استعلام از دستگاه های مختلف و همچنین از دستگاه 
قضائی انجام شد. برای هر وزارتخانه چند نفر مشخص 
شدند تا هم برنامه هایشان بررسی شود و هم مصاحبه 
شوند. در هر کارگروه پنج نفر مورد مصاحبه قرار گرفتند، 
نظرات خودشان بررسی شد و نهایت بنده خودم توفیق 
داشــتم خدمت عزیزان برســم و از نزدیک بررسی های 
انجام شــده را نهایی کنم». رئیسی همچنین در جلسه 
نوبــت عصر و پــس از پایان نطق نماینــدگان موافق و 
مخالف کلیات کابینه پیشــنهادی عنوان کــرد: «امروز 

اعتماد در جامعه ما آســیب دیده است و باید بازسازی 
شود و بازسازی این اعتماد در گرو عمل به وعده هاست. 
بنای من این اســت که به وعده هایــی که داده ام، عمل 
کنم. همه نســبت به سفره مردم مسئولیت دارند. بنده 
و قوای دیگر مســئول هســتند». او دربــاره  برنامه های 
دولــت گفت: «این برنامه ها هم کیفی اســت و هم به 
لحاظ کمی قابل پایش است. متولی و زمانبندی اجرای 
این برنامه ها مشــخص شده اســت و خود نمایندگان 
می توانند اجرای آن را مطالبه گری کنند. در این برنامه ها 
به مســائل ملی و فرابخشی اشــاره شده است. مسائل 
امنیتی را نمی توان مطرح کرد، اما مسائل اقتصادی باید 
پشت ویترین قرار گیرد. من به شفاف سازی اعتقاد دارم 
و آن را اعلام می کنم». رئیسی با بیان اینکه نمایندگان با 
رأی اعتماد خود می توانند کمک کنند تا دولت با قوت و 
هر چه زودتر تشکیل شود، گفت: «دولت اگر با رأی بالای 
نمایندگان تشکیل شود، پشتوانه قوی تری خواهد داشت. 
من از انتقادات نمایندگان ناراحت نمی شــوم؛ زیرا شما 
نمایندگان بهترین ناظران و امنای مردم هســتید. نکاتی 
که شما می گویید به اصلاح امور کمک می کند. ما شما 

را خیرخواه می دانیم».
او در ارتبــاط با عدم حضور بانــوان در کابینه  گفت: 
دولت حتمــا به ظرفیت بانوان توجه کــرده و می کند. 
اینکه نقش آفرینــی بانوان در دولت می تواند کار ســاز 
باشد، امری اســت که از آن غفلت نمی کنیم و خلاصه 
به کابینــه و دولت نمی شــود، در جای جای کشــور از 
ظرفیت فرهیختگی، علمی و اثرگذاری بانوان استفاده 
می شود. باید از همه ظرفیت های کشور استفاده کنیم. 
ما مسئولیت داریم نسبت به خانواده های سنی و شیعه. 
حتی نســبت به ایرانیان خارج از کشــور هم مسئولیت 
داریم. مســائل فرهنگــی، اجتماعــی، امنیتی، حقوق 
اساســی و احوال شخصیه شــان به ما همانند ایرانیان 

داخل ایران مربوط است و مسئولیت داریم.

ابراهیم رئیسی: سعی کردیم شایستگان  را  معرفی کنیم
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